Consiste en la financiación de proyectos de investigación de la 
más alta calidad y relevancia científica, para los mayores puntajes de todas las 
convocatorias de investigación del 2015 (710, 712, 713, 715 y 718 del 2015) 
incluidos en los bancos de elegibles hasta agotar los recursos disponibles, es decir 
trece mil millones de pesos ($13.000.000.000), que desde la investigación básica y 
aplicada contribuyan a la generación de nuevo conocimiento, fortalezcan las 
capacidades de investigación e incrementen la producción científica de alto 
impacto.   

2.   Modalidad 2: Convocatoria para proyectos de CTeI y su contribución a los

[...]

concordancia con el Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018.  

1 Antecedentes constitucionales y normativos (Anexo 1).  

Para este proceso, Colciencias cuenta con una disponibilidad presupuestal de hasta 
treinta y cuatro mil sesenta y cuatro millones setecientos ochenta y cinco mil cuatrocientos 
diez pesos ($34.064.785.410), distribuidos de la siguiente forma: Trece mil millones de 
pesos ($13.000.000.000) para financiar proyectos correspondientes al banco de elegibles 
del año 2015 y veinte mil sesenta y cuatro millones setecientos ochenta y cinco mil 
cuatrocientos diez pesos ($20.064.785.410) para financiar proyectos de CTeI que 
contribuyan a los retos de país, de los cuales mil millones de pesos ($1.000.000.000) 
serán destinados al costo del proceso de evaluación. 

Los lineamientos generales de este proceso se presentaron ante el Consejo Asesor de

[...]

DURACIÓN  

7. DURACIÓN Y FINANCIACIÓN 

7.1   El término de duración de los proyectos a financiar será entre veinticuatro (24) y 
treinta y seis (36) meses.  

7.2  Para la presente convocatoria, Colciencias cuenta con una disponibilidad 
presupuestal de veinte mil sesenta y cuatro millones setecientos ochenta y cinco mil 
cuatrocientos diez pesos ($20.064.785.410) para financiar proyectos de CTeI que 
contribuyan a los retos de país, de los cuales mil millones de pesos ($1.000.000.000) 
serán destinados al costo del proceso de evaluación. 

7.3 Las entidades proponentes deberán aportar una contrapartida en efectivo o en

[...]

contrapartida a aportar será del 10% del valor total de proyecto; esta debe quedar definida 
y soportada de acuerdo a lo consignado en el numeral 5.3 de Requisitos y el Anexo 3. 

7.4 Los proyectos presentados podrán solicitar a Colciencias un monto máximo de 
trescientos cincuenta millones de pesos ($350.000.000). 

7.5 El desembolso de los recursos se realizará de la siguiente forma: el 70% al 

perfeccionamiento y legalización del contrato, y el 30% contra entrega a satisfacción del 
primer informe técnico y financiero. 

7.6 La asignación de recursos de esta convocatoria a proyectos que ya estén siendo